МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

01.09.2023                                                  № 660

Об организации обучения правилам дорожного движения,

навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах

В соответствии с совместным ГИБДД УВД по г.Воркуте и УпрО администрации

МО ГО «Воркута» Плана мероприятий, направленных на профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Голубеву Н.Н., учителя, назначить ответственной за обучение детей и

подростков Правилам дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах

и дорогах.

2. Голубевой Н.Н., ответственной за обучение детей и подростков Правилам

дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах:

- работать в тесном контакте с сотрудником ГИБДД, закрепленным за МОУ

«СОШ № 12» г.Воркуты приказом УВД по г.Воркуте;

- организовать работу по предупреждению ДД ТТ среди учащихся учреждения;

- в своей работе руководствоваться Законом Российской Федерации «О

безопасности дорожного движения», основополагающими положениями «Правил

дорожного движения Российской Федерации» (ПДД), введенными в действие 01.07.1994

с учетом дополнений и изменений, приказами, инструкциями и другими

соответствующими документами;

- организовывать обучение в соответствии с основными требованиями к

содержанию и средствам обучения, изложенными в Инструкции по организации

обучения детей и подростков Правилам дорожного движения, навыкам безопасного

поведения на улицах и дорогах;

- актуализировать стенд по безопасности дорожного движения в соответствии с

перечнем материалов, располагаемых на стендах по безопасности дорожного движения,

изложенным в Инструкции по организации обучения детей и подростков Правилам

дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах;

2

- с целью осуществления анализа работы по обучению детей и подростков

Правилам дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах до

25 сентября каждого года предоставлять План мероприятий МОУ «СОШ № 12»

г.Воркуты, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного

травматизма; до 29 числа каждого месяца предоставлять в ГИБДД отчет установленной

формы о деятельности МОУ «СОШ № 12» г.Воркуты по обучению детей и подростков

Правилам дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах.

3. Петрову А.А., преподавателю-организатору ОБЖ:

-  обеспечить освоение учащимися образовательного стандарта по основам

безопасности жизнедеятельности через включение в рабочую учебную программу

«Основы безопасности жизнедеятельности» изучение Правил дорожного движения;

- обеспечить наличие в кабинете ОБЖ в качестве учебного пособия копии схемы

безопасного движения учащихся по территории микрорайона учреждения.

4. Классным руководителям обеспечить систематическую профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма через организацию внеклассных мероприятий,

посвященных Правилам дорожного движения.

5. Возложить контроль за организацией и осуществлением мероприятий по

обучению детей и подростков Правилам дорожного движения, навыкам безопасного

поведения на улицах и дорогах, своевременность представления, полноту и

достоверность сведений об их выполнении на Семеновых М. В., заместителя директора.

Директор      М.С.Балашова

3

Приложение №1

к приказу директора

                                                                                                                                                       от 01.09.2023 № 660

План работы

МОУ «СОШ №12» г. Воркуты по профилактике ДТП на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Дата

проведения

Классы Ответственные

1.  Проведение акции «Внимание  - дети!» Сентябрь,

Май- июнь

1-11 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

2. Выступление на родительских

собраниях

В течение

учебного года

Классные руководители

3. «Безопасный путь»  - классные часы с

использованием схем-маршрутов «Дом

– школа – дом»

01-07 сентября  1-5 классы Классные руководители

4. Конкурс рисунков  «Красный, желтый,

зеленый»

Сентябрь

1-4 классы

Классные руководители

5. Классные часы по ПДД В течение

учебного года

1-11 классы Классные руководители

6. Проведение «Минуток безопасности»

Первая и

последняя

неделя каждой

четверти

1-11 классы Классные руководители

7. Игры по ПДД «Мы – пешеходы»

(мини-улица, мобильный городок)

сентябрь 1-4 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

8. Мастер-класс по изготовлению

фликеров

сентябрь 1-4 классы Общественный инспектор

по БДД, Совет

старшеклассников

9. Классный час «Фликеры детям, пусть

на дороге их видят водители!»

сентябрь 1-11 классы Классные руководители 1-

11 классов

10. Конкурс презентаций «Дорога не

терпит шалостей»

октябрь 5-9 классы Классные руководители 5-

9 классов

11. «Я – пешеход!»  - праздник для

учащихся 2-х классов

сентябрь 2-е классы Классные руководители 2-

х классов, педагог-

организатор

12. Оформление школьного уголка по

БДД

В течение

учебного года

 Общественный инспектор

по БДД

13. Оформление классных уголков по БДД

Сентябрь,

апрель

1-11 классы Классные руководители

14. Конкурс классных уголков по ПДД

декабрь 1-11 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители, школьный

организатор

15. Создание памятки «Обязанности

велосипедистов»

Сентябрь  Общественный инспектор

по БДД, отряд ЮИД

16. Беседы по теме «Обязанности

велосипедистов»

Сентябрь, май 1-11 классы Классные руководители

17. Профилактическая акция «Дорога – не

игра»

октябрь 1-5 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

4

18. Праздник для первоклассников

«Посвящение в пешеходы»

октябрь 1 классы Классные руководители

19. Спортивные эстафеты с элементами

игр на знания дорожных знаков

ноябрь 3-4 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители, учителя

физкультуры

20. Проведение круглых столов по

обсуждению ПДД

Декабрь,

март

9-11 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

21. Участие в конкурсах детского рисунка Сентябрь-

ноябрь,

Март-апрель

1-5 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители, учителя

ИЗО

22. «Уроки осторожности» Ноябрь -

декабрь

3-8 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

23. Викторины на знание правил ДД Февраль - март 5-8 классы Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

24. Участие в городском этапе конкурса

юных велосипедистов «Безопасное

колесо»

февраль 3-4 классы

(команда

детей)

Общественный инспектор

по БДД, учителя

физической культуры

25. Школьные этапы конкурса

«Безопасное колесо»

Ноябрь-

декабрь

4-5 Общественный инспектор

по БДД, учителя

физической культуры

26. Участие в городских, всероссийских

конкурсах и олимпиадах по ПДД

В течение года 1-11 Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

27. Городской конкурс детского

творчества «Радужная зебра»

июнь 1-11 Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

28. Работа с карточками учета нарушений

ПДД несовершеннолетними

участниками ДД, анализ ДТП с

участием несовершеннолетних, выпуск

информационных листовок.

В течение

учебного года

 Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

29. Отчеты о проделанной работы Ежемесячно  Общественный инспектор

по БДД

30.  Встречи с инспектором ГИБДД на

классных часах

В течение

учебного года

 Общественный инспектор

по БДД, классные

руководители

31. Работа с педагогами

(совещания по обучению учащихся

правилам дорожного движения,

методические встречи, круглые столы

по обсуждению вопросов дорожно –

транспортного травматизма среди

школьников)

Ежемесячно  Общественный инспектор

по БДД

5

Приложение №2

к приказу директора

                                                                                                                                                       № 660 от 01.09.2023

План работы с родителями

МОУ «СОШ №12» г. Воркуты

по профилактике ДТП на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1.  Включение вопросов по

Безопасности дорожного движения

в классные родительские собрания

4 раза в год Общественный инспектор по

БДД, классные руководители

2. Приглашение инспектора ГИБДД

на общешкольные родительские

собрания

В течение

учебного года

Общественный инспектор по

БДД

3. Оформление школьного уголка по

БДД с включением информации

для родителей.

В течение

учебного года

Общественный инспектор по

БДД

4. Разработка памяток и

рекомендации по ПДД для

родителей и учащихся

В течение

учебного года

Общественный инспектор по

БДД, классные руководители

5. Размещение информации по ПДД

для родителей на сайте школы и на

сайте электронное образование

В течение

учебного года

Техник, общественный

инспектор по БДД

6. Привлечение родителей к участию

в школьных и городских Акциях и

классных часах по ПДД

В течение

учебного года

Классные руководители

7. Проведение мероприятий

«Родительский патруль

Март 2024 Общественный инспектор по

БДД

8. Анкетирование родителей по

вопросам БДД

октябрь, апрель Классные руководители,

общественный инспектор по

БДД

		2023-09-01T10:13:25+0300
	Балашова Марина Сергеевна